bam. Conseruo deinde certamine vnuis dexteri mei cruris modicam pattem libauit, alius ferrum leui vulnere adegit ad latus: Quem ego indignatione concitatus postquam meo dolori immolaui, aliumque laesi in capite, infelici flagitio territi omnes habenas verterunt; ut nec mihi liqueat, fœdusne aggressi sint scelus, an fugerint. Tunc quoque vnius celeritatem sic præcepī, ut sub vestris oculis dederit penas. Duos qui supererant, ipsi vidistis, ut mihi equi casus fugientes subduxerit. Qui illi sint, nec suspicari possim, nisi ex Lycogenis castris latrones, qui vel obseruabant mea itinera, vel omnino per syluam ituris imminebant.

Hæc loquente Poliarcho, iam ad prædium matronæ peruererant, quod non procul Phthinthia, ad ripas Himeræ, hinc alueo fluminis cingebatur, illi in atburstis inter se implicatis, & lentato vimine miscentibus nexus. Ipsam domum laterculo conditam, & in altum porrectam, late fluminis camporumque oblectabat spectaculum. Sylua quoque, & in proximo colles, commendauerant situm. Familia ampla, & ex dominæ moribus casta; quæ elato pridem viro, integrima fama claritatem stirpis adauxerat. Hæc tunc mutuis inter hospites sermonibus finem imposuit, officiose obsecrans, ne offendenterentur tenuitate hospitii. Successere illi in teatrum; inquirauitque matronæ humanitas, & prouectæ lucis tempus, ut illic pernoctaturi ad cœnam promitterent: quæ dum à familia curatur, interim Poliarchus delibuto aceto vulnera lauit, ne tumore arderent, oeoque deinde quod Ascryi floribus tintatum erat permulxit: securior notis inemptisque remediis, quam in Medicorum fide iniquissimam mercedem ex superuacua curationis mora interdum captantium.

Discubuere deinde in triclinium cœna perlata; riteque insinuatis sermonibus non dubitauit Timoclea

querere ab hospite, quo nomine quaeque patria esset; an
præterea consilio, vel errore, appulisset ad insulam. Ille se
ab Africa patria sua, venire respondit; nomen ac genus,
dissimulati eos velle, quibus in se arbitrium erat; dum
rediret, Archombrotū iussisse appellari: Neque se ad-
uersis actum ventis: sed in Siciliam cursum fuisse, ut
consortio fortium virorū frueretur, quos apud Regem
viuere fama vulgauerat. Nihil magis Poliaicho, aut Ti-
mocleæ mirum fuit, quam quod ille ab Aftra tanti can-
doris vultum afferret. Non reflexa tumuerant labra, non
coacti in orbem oculi sub fronte recesserant. Ingentis
quoque animi specimen erat, quod amore virtutis extra
patriam trahebatur:

At ille soluto conuiuio interrogare Poliarchum ma-
gnopere cœpit, vnde infesta latrociniis Sicilia esset:
Quis ille Lycogenes, de cuius castris suspicio erat esse
prædones qui in illum inuaserant; quis denique regni
status, quæue bella vrgerent. Poliarchus iam remotis
arbittis, (quippe ad quietem secesserant, placueratque
vna ambobus cella) Multæ virtutes, inquit, in vitia, Ar-
chombrote, degenerant; & quod magis est, sæpe vi-
deas eosdem affectus, pro temporum sorte, nunc vir-
tutes esse, nunc vitia. Meleander, quod opinor non
ignoras, paternum autumque Siciliæ regnum tenet,
mitissimi ingenii homo; sed qui non sæculo, non ho-
minum moribus æstimatis; ita cæterorum fidei credi-
dit, ut sibi credi par esse ex virtute sentiebat. Illum quo-
que existimem nimia fœlicitate laborauisse. Nam sub
initia imperii; quia pacata omnia erant, palam cupiditi-
tates soluit, lenes quidem & multis Principum familia-
res; quæ tamen facilem prodiderunt, nec in iniurias
idonea seueritate acrem. Indulgere plus iusto venatui,
in cuius varia genera annum distinxerat: Non consilie
amicitas sortiri, impetuque eas colere: largiri immo-
dice,

dice, horrere à negotiorum summa, quam plerumque
infidis credebat. Vtinam, hospes, sileri hæc possent.
Sed malo sinceris indicis, quam iniuitate famæ rem
omnem deprehendas. Nam omnia hostes vrgent, attol-
luntq; in peius. Et hinc optimo Regi malorum omnium
causa: inuidia præcipue & ambitione Lycogenis, regis
erroribus perfidiose imminentis. Is priscis Regibus suæ
stirpis authoribus ferox, nunquam secundi gradus satis
patiens fuit; vir manu & consiliis strenuus, solertissime
populo blandus; cæterum nemini mortalium, crude-
litate, perfidia, & quoties tuto licet, superbia concedit.
Haud ægræ apud Meleandrum candidissimæ virtutis
principem fecellit pro amico. Dumque Rex animum
curis exoneratum ocio pascit, iste suæ factionis homini-
bus curiam implet, publica munera, veluti sui juris,
amicis distribuir, ne qua deinde pars regni sana eslet.

Iamque furor, & ambitus, arma Lycogeni tantum
non publice in Regem induerant. Sero, & propemo-
dum strepente iam bello, excitatus Meleander, cœpit
nominis sui, & causæ propter quam purpuram accepit
meminisse. Magnitudine animi nemini Regum infe-
rior, acri ingenio, prudentia quoq; eximius; & qui aliter
capi non potuit quam sua bonitate: quæ dotes maxi-
me in eo enituerunt, ex quo alienis vitiis ad suas virtutes
coactus est. Quamquam tamen male cogitare Lycoge-
nem constabat, ius suum exequi in eum aliquandiu dis-
tulit. Satis visum si occuparet consilia hostis, & vires
accideret. Sæpe quoque extorquere pœnitentiam ab
ingrato seu sperauit, seu meruit. At Lycogenes hoc
ipsum indignatus, aliquem esse qui posset ignoroscere, pa-
lam in eum est inuetus. Animos maxime dabat, quod
Rex filiæ quam vnicam habet, tantæ hæreditatis fortu-
nam destinat. Quis crederet? Archombrote. Eam rapere
in violentum coniugium iste adortus est. Arx est ad

Alabi fluuii ostium, in qua Regis filia seruabatur. Illue
furtim sicarios immisit qui puellam & Regem in his
forte munitionibus pernoctantem ad se perducerent.
Credidit Melander ope Palladis factum, ut insidiæ in se
filiamque, exitum non haberent. quippe grassatores in
ipso facinore oppressi sunt. Itaque omnibus grati animi
signis remuneratus est deam. Nam & in nummis ius-
fir noctuam effungi, & seu diis faciat, seu in conuiuiis
remissio inuitet, non aliam quam ex olea caronam ca-
pit suo imponit. Illud quoque illustrius, quod filiam,
donec in matrimonium detur, Deæ artis præfecit. Vi-
debis, Archombroto, quoties nundinæ redēunt, Sacer-
dotii in fulis cinctam, videbis inter choros Sacerdotum
virginumque operantem Numinis sacris. At non tanta
hæc in Deos pietas bellum remouit. Nam inexcusabi-
le Lycogenis crimen non subita quidem, sed ingens, &
veluti matura defœtio sequuta est.

Is in titulum belli res publicas & priuatas prætexens,
nunc se insolentem ab Rege proditionis insimulari que-
rebatur, destinarique supplicus; nunc populi iniurias
proclamabat diutius ferri non posse, & publicis armis
coercendam tyrannidem eorum, qui Meleandrum ad
sæua consilia agebant. Factione & clientibus vale-
bat. Oloodemus, Eristhenes, Menocritus, præcipua-
rum prouinciarum rectores cum eo consenserant. Mul-
ti leuis animi vitio in Meleandrum acti sunt; plures
contribuere se rebellibus, capti dissimulatione Lyco-
genis prementis vitiis de more tyrannorum. Aderat er-
go superbus, pugnamque poscebat. Neque Rex certa-
men detrectauit, & ipse ingenti exercitu succinctus. De-
cimus quintus dies est, ex quo non procul hinc in Gelois
pugnauimus campis. Acris acies fuit, non his languidius
pro scelere, quam nobis pro publica salute cernentibus.
Tandem imminente iam nocte, inclinavit ad Regé vi-
ctoria.

ctoria. Et Lycogenes palantibus suis, receptui signum dedit, ut pro fuga species esset militaris obsequii. Nec Meleandro consilium fuit instare perculsis, siue cuncti sanguini parcebat contentus viciisse, siue noctem & infidias verebatur. forsitan & timuit, cum Optimatum apud se praecepit fauere Lycogeni, suspectarum manuum simulationem in extremam fugientis perniciem experiri. Quippe Lycogenes suos omnes ad aperta facinora non eduxit. Haud pauci sunt circa Regem, laevis atque uersisque animis, & illinc quidem militant, isthinc fawnent. Sic infesta omnia Meleandro; infida purpuratorum sententia, consilia ad hostem delata, neque domi quam in campis periculosiores infidiae. Itaque quamquam campum obtineret, quem pugnando hostes institerant, tamen ad pacis consilia animum adiecit. Nec victoriae suae fuisse, tanquam adhuc integro bello mansit in castris. Post priuata hinc illincque commercia, Legati Lycogenis ad Regem perueniunt, specie impetranda occisis sepulturæ, re autem ut de foederibus mentionem iniicerent; quæ adeo fuit grata, ut illi ab hoste Oratores timeri se rati, dicere pacis legem auderent victoribus. Evidem Meleandro quamcunque placere pacem existimem, ut illi qui iam ad Lycogenem coierunt ictis foederibus spargantur, ægre in unum reddituri. Ita nouis artibus spacium erit, quo vel inter se commissos, vel consenserente factione apud populum exosos, impietas sua perdat; aut certe exsatiati inquietudine rerum nouarum, ipsi se ad reverentiam Maiestatis à seditione recipiant. Ego pacem cum superbis ac perduellibus non probabam; præterea ætatis & generis timebam inuidiam, si me iuuensem externumque Rex (ut solet) tantis consiliis adhibuisset. Siquidem iuxta tecum peregrinus sum, Archombrote; nec me aliud Meleandri partibus iunxit, quam quod illius calamitas omnibus gentibus abo-

minandum exemplum est, quæ quietem nunquam agent, si vitiis Principis irasci liceat, & insidiari bonitati. Dum igitur inuisa fœdera peraguntur, hoc potissimum tempus habui, quo Agrigentum contenderem. Sum atmorum telorumque studiosus; nec alibi præstantiora sunt, quam quæ illuc quidam ex Lipara hospes excudit.

Eduardus milia opibus Auide Poliarchi orationem Archombrotus exceperat, fauensq; partibus Meleātri, cum acriter in factiosos dixisset; Regis autem filia, Poliarche, quam hic latro sibi in prædam delinauerat, inquit, quibus annis sit dicere placet? Evidem inter rara pulchritudinis & morum exempla eā esse, saepè in Africa audiui, appellariq; Argenidem. Ad hæc verba oculis Poliarchi modico tremore errantibus, ne valida quidem verba, aut intrepida fuerunt; strictimque eam retulit ad annos viginti peruenisse. Neclatuit Archombrotum tam subita in Poliarcho mutatio, ingensque desiderium subiit deprehendendi quænam illa tempestas in eius vultum inundauisset. Igitur ut experimentū caperet, an regiæ virginis oblata memoria, an vero occulta vis rei alterius suggestisset hos motus, nonnulla de Lycogene disputauit, deque fœderibus, quæ tunc publice agitabantur: Et ut omisso frontis horrore, satis Poliarchum constare sibi vidit, reuocato ad Argenidem sermone, de puellæ specie & studiis intentius quæsiuit. Sed neq; ad secundum hoc fulmen ille constantior, paucis se ab trepidâ narratione expediit. Ab Archombroto deinde rogatus de amicis Meleandri, & per quos statet regnum; Non adeo, inquit, fata despexere Siciliam, ut nulli sint suo gradu & amicitia Regis digni. Inter illos, Archombrote, eminet Cleobulus consiliorum prudentia eximus, Eurymedes quoque, & Arsidas incliti bello, nec deteriores ingenii. Sunt præterea duo externi, de Sacerdotum cœtu,

cœtu, qui purpuram gestant, amicissimi Siciliæ, Ibbur-
rānes, atque Dunalbius; quorum nunc opera maxime
Rex est vſus, ne indecorum cum Lycogene pacisci vide-
retur. Possem & alios referre, quorum fidem in Regem
nulla vis tempestatis libauit. Hos facile vbi in hac Regia
aliquandiu vixeris, fama atque virtutibus ab cæteris ipse
secernes.

Iam prouecta nox erat, & quies necessaria fatigatis;
itaqne veluti conuenisset, loqui ambo desierunt. Nec-
dum tamen curæ secretæ in illo vigilandi dormiendi-
que confinio anxias mentes reliquerant. Archombro-
tum ingens imago oberrabat paulo ante auditu discrimi-
nis; nec grauius quicquam erat quam ad pacem res spe-
ctare. Quando enim versaretur in acie, quo campo,
quo telo suum animum & virtutem approbaret Mele-
andro? Præterea, tacito secum risu voluebat, quod ad
pugnas omnemque fortunam tam alacer Poliarchus,
ad virginis nomen obstupuisse; Huic enim præter vir-
tutem & animum, nihil ad tantarum nuptiarum spem
à fortuna aut genere datum credebat. Quod si, inquie-
bat, Argenidem Rege natam priuatus iste amat, quis
dubitet omnium discriminum in amando perire mem-
oriā: & magna audere amatores, & imis eximi vi-
litate cum amantur? Neque minus Poliarchum arca-
nis intentum consiliis spes ac terror multiplici cogita-
tione suspenderant. Tandem in somnum vterque lab-
ebatur; cum paulatim discurrentium hominum fremitus
tota domo percrebuit. Neque mora, astiterū à Timocleæ
serui ad hospitum fotes, qui eam ad ipsos venire admo-
nerent. Consurgunt attoniti, primo sopore utique gra-
ues, quo discuslo, cultuque tumultuarie composito, oc-
currunt Timocleæ: quæ postquam excusauit, quod hoc
noctis fatigatos inquietaslet; Magna, inquit, res est, ô
hospites; & eo terribilior, quod per hastēbras quid

sit, incertum est. Collucent in camporum tumulis publici ignes, quos nefas accendi, nisi regio iussu, & cum gerendis rebus celeritatem salus publica imponit. His dictis, in ædium culmen vtrumque perducit. Plumbum non in acumen fastigii ductum; sed leniter & ad ambulationis voluptatem accumbens, onerauerat tecum. Nec stipatum nebulis erat cœlum; aberatq; tunc Luna, quæ sœpe incendiorum nitorem procul cerni fulgore suo vetat. Ex hoc ergo solario, suda in nocte, prospectus facilis fuit in ignes, qui vndiquaque emicabant ex montibus. Neque diu in ea contemplatione hæserant, cum hominum fremitus cœpit audiri, ex vicinis domibus, oppidoque; quod procul non aberat, per ipsum noctis silentium ad vacuas vtique aures horridius allabens. Iubebant hospites diligenter obserari ædium fores, ne qui prædones nocturno tumultu vterentur ad facinus: Sed Timoclea, quidquid hoc esset tam publicis celebratum transmissumq; indicis ajebat nimis mature cognosci non posse. Phthinthiam in proximo oppidum esse. Si placebet hospitibus, per vnu ex seruus suis, quid illic sentirent homines, posse intelligi. Laudato mulieris consilio descendenterunt ad fores, seruoque emiso imperant explorare consternationis materiam, ne cunctanter referte quæ audiret. In triclinium interim turbati succedunt; suscitatoque foco, cum matrona ipsis med a consedisset, interrogant, quis ille mos Siculis, quæve omnino nocturnorum ignium utilitas esset. Nam &, inquit Poliarchus, plus iam anno in Sicilia vixi, & nunc primum illos aspicio. At Timoclea, Num tu vero in cuiusque collis iugo arborem non vidiisti in longitudinem mali defixam; cuius apex, in caue modum; ferro vndique per radios præcincte laxatur? Annuente Poliarcho; Hæ sunt, inquit, publicæ arbores, ad id ipsum constitutæ, vt ad Regis imperium impo-

impositis in vertice facibus, negotii signum dent, quod illico oporteat per populum procurari. Et hos ignes Angaros vocant. Qui primi illos conspicunt, statim & ipsi suorum montium inga pari fulgore illustrant, & ab his porro admonentur qui longius colunt, donec totam insulam flamma mirabili celeritate percurrerit. Populus interim in armis stat, ad obsequium cui destinatur paratus. Et haud mora à Rege nuncius peruadit in proximam vrbem, publiceque quid ille fieri velit enunciat. Inde ciues recentibus equis deferuntur in proxima oppida; à quibus & in alias vrbes eadem celeritatis fides exigitur. Ita continuatis officiis Sicilia ad Principis nutum pene momento erecta est. Neque temere hos ignes excitamus. Semel antea illos vidi, cum sicarii solum Regem aggressi hoc modo quererentur. Dii faxint, ne nunc causa tristiori, & in peractum scelus accensi sint. Adhuc non probbat Poliarchus rationem, subridensque; Expectabam, ô matrona, ut hunc morem ab antiquissima facum religione deduceret, quas in vestræ Ätnæ vaporibus orba Ceres accendit. Quid autem in publicum commodum hic tumultus? aut quid Principis interest res suas nocturna trepidatione potius quam diurnis ministeriis agi? Sed matrona; Non proflus, Poliarche, huic instituto utilitas abest; maxime cum hostium clas-sis furtim in Insulam timetur appulsura. Nam qui portubus præsident, ista flamma admoniti, tum catenas suis claustris obiciunt, tum in transitis remiges habent, si opus est, nauigia in pugnam proiecturos. Sed & populus sub suis ducibus, tribunisque à signis non recedit, ut nec si fefellerit in littore hostis, in imparatam Insulam possit inuadere. Est & alijs publicorum ignium usus, si quis reus quem publice intersit ylcisci, vel fugam extra Siciliam adornat, vel in ipsa regione, amicorum aut montium fide contingit. Nam his signibus se-